**3 emittendo, sc. e corpore sim. proprio** (indicatur unde per praepos. ex l. 49. 60. 62sq. 67, de l. 69): **a quae antea accepta, sumpta sunt (exemplum potiora):** LVCR. 2, 1126 *res crescentes* plura sibi assumunt quam de se corpora mittunt ..., dum non ita sunt late dispessa, ut multa -ant. VERG. georg. 2, 218 *terra* et bibit umorem et, cum vult, ex se ipsa -it. AETNA 414 *lapis molaris* per tenuis admessa vias incendia nutrit cunctanterque eadem et pigre concepta -it. Ov. fast. 6, 293 virgo est, quae semina nulla -it, *sc. pariendo*, nec capit. VITR. 2, 4, 2 parietes ... -entes salsuginem (cf. COLVM. 12, 52, 14 ne *cerata* vasa *ceram* -ant). SEN. epist. 56, 1 retentum spiritum (AVG. civ. 14, 24 p. 50, 17 ad s. ducendum ac -endum. cf. ARNOB. nat. 7, 28 p. 377, 11 habent ... dii nares, quibus ... accipiunt auras et -unt). *al.*

**b varia:** **a -itur liquor:** HOR. sat. 2, 4, 69 *pressa* ... quod *baca* -sit *olivae*. 2, 8, 53 quod *testa marina* -it, *sc. echinus in coquendo*. Ov. met. 1, 604 non fluminis illas *nebulas* esse, nec umenti ... tellure -i (cf. SEN. nat. 5, 8, 1 quicquid ex se paludes et flumina -unt. COLVM. 12, 15, 1 umorem, quem ... noctibus -it humus). 15, 414 quidquid vesica *lyncis* -sit, *sc. urinam*. Pont. 1, 3, 19 e molli sanguis pulmone, *sc. pthisico*, -ssus (AMPEL. 8, 11 lapis ... lac demittit, ex altera autem parte ... s. -it. VEG. mulom. 2, 34, 2 -ssus semel de palato s. non potest reprimi). COLVM. 12, 13, 1 caseus seri minimum -it. AL. SCRIB. LARG. 156 donec *radix* sucum omnem -at et quasi arida sit (PLIN. nat. 23, 113 *radix decocta* s. -it. *al.*). PLIN. nat. 36, 157 hic ... lapis nihil ex sese -it; ii lapides, qui sucum reddunt eqs.

*al.* **β -untur quaelibet:** HOR. epist. 2, 1, 235 veluti *manu* tractata notam labemque -unt atramenta. Ov. met. 6, 144 de quo *ventre* ... -it stamen *Arachne*. GRAT. 521 sterilis quodcumque *pabuli* -sit terra sui tenuesque ... rivi. VITR. 2, 9, 14 *larix* nec ... flammam recipit nec carbonem -it. 6, 4, 1 sol occidens ... calorem -ens efficit vespertino tempore regionem tepidiorem. CELS. 5, 28, 18<sup>A</sup> *cutis* rubet et ... pilos -it. 7, 7, 15<sup>1</sup> verticem usque ad os adurunt sic, ut squamam -at. COLVM. 1, 6, 23 quas *glaeubulas* per trituram ... terrena -it area. 11, 2, 37 si *oleae* iam librum

-unt (11, 2, 41). 12, 20, 2 in coctura aeruginem -unt aenea vasa. VET. LAT. III Esdr. 4, 21 *maritus* cum muliere -it animam (gr. ἀφῶσιν. moriendo ut: CE 607, 1 [Romae] victus ... -sit a). al.

**4 relinquendo** (gr. resp. ἀφίεναι, nisi aliud indicavimus, ceterum e. g. καταλείπειν l. 17. 28): **a non demendo sim.; indicatur: cui:** SEN. dial. 5, 16, 3 *Darius*, cum bellum Scythis indixisset ..., rogatus ..., ut *seni* ex tribus liberis unum ... relinqueret, ... omnis se illi dixit -ssurum et *ne cavet* (cf. *Herodot. 4, 84 καταλείπειν*). **ubi:** VET. LAT. psalm. 124, 3 (cod. 400; in *imag.*) non -et virgam peccatorum super sortem iustorum ([*Vulg. relinquet*]. Luc. 19, 44 [cod. 2] *hostes* non -ent lapidem s. lapidem [*Vulg. relinquent*]). ORIBAS. syn. 3, 207 Aa p. 890 *e colocyinthide* semen omne vacuas; lanuginem vero intus -is, (gr. ἔασαι). **b deserendo, destituendo:** VET. LAT. Is. 5, 6 (cod. 300) destruaui parietem eius ... et -am vineam meam et non ... fodietur (gr. ἀνήσω, *Vulg.* ponam ... desertam). Math. 4, 22 (cod. 1) *Jesus vocavit illos*, illi autem -serunt navem et patrem ([*Vulg. relictis*]. 19, 5 [cod. 9. al.] -et homo p. aut matrem et sequetur uxorem [gr. καταλείπει, *Vulg.* dimittet]. 19, 29 [Ambr. in psalm. 118 serm. 8, 10] quicumque -serit p. aut matrem eqs. [*Vulg. reliquerit*]). CONC. Arel. a. 314 p. 13 l. 69 qui *presbyteri* solent -ere (di- var. l.) loca sua ... et ad alia se transferunt. al. **c non perimendo:** VET. LAT. Luc. 13, 8 (cod. 4. al.; *antea:* succide illam *ficum sterilem* -e illam et hoc anno [*Vulg. dimittet*]). RVFIN. Orig. in Ios. 15, 3 p. 386, 13 (*explicit. Ios. 11, 11, ubi Vulg. percussit ... omnes animas ...*, non dimisit ... ulla reliquia) ut non -atur ullus, qui respiret. **d quolibet modo (fere -it, qui discedit sim., sed se vertit l. 32):** VET. LAT. I Macc. 9, 65 (rec. B) -sit Ionathas Symonem ... in civitatem (gr. ἀπέλιπεν ... ἐν τῇ πόλει, rec. L, V reliquit). II Macc. 5, 22 (rec. B, sim. M) Antiochus ... profectus est ...; -sit autem superpositos, qui nocerent gentem Iudaeorum (gr. κατέλιπεν, rec. cet. reliquit). Math. 5, 24 (Chromat. serm. 23, 1) -e munus tuum ad altare et vade prius reconciliari fratri tuo (*Vulg. relinque*). COMM. apol. 604 *homo avarus* spem subit alterius et sua posterga -it. instr. 1, 24, 9 (*si recte huc*) deum ... fugis ...; vertis te in faciem et dorsum deo -is, (de ore mittis trad.).

**B describitur motus non localis; remissio fit:** **1 (con)cedendo, sc. non retinendo, non accipiendo (passim accedit dat. indicans, cui aliquid -atur; -it fortuna l. 67):** **a possessiones proprias sim.:** **a quae alteri committuntur** (cf. p. 1048, 71): **① restituendo:** PLAVT. Most. 798 *senex* maestus est se hasce <aedis> vendidisse ...; orat, ut suadem Philolacheti, ut istas -at sibi (cf. 800 redhibere). CIC. Verr. II 1, 150 de HS DLX milibus, sc. iam numeratis, -sit D. Bruto HS CX milia. Marcell. 12 ea, quae [illa] era(n)t ade(m)pta, victis -sisti. Phil. 7, 3 -ere eum nobis Galliam citereorem, illam ultimam postulare. rep. 1, 8 (in *imag.*) ut *patria* plurimas ... nostri ... ingenii ... partis ipsa sibi ... pigneraretur tantumque nobis in nostrum privatum usum, quantum ipsi superesse posset, -ret. MANIL. 2, 859 (856sq. omne ... signum ... partibus inficitur mundi) vertuntur in orbem singula et accipiunt vires caeloque, i. *partibus mundi*, -unt (4, 504 *signa quaedam* ortu accipiunt proprias v. ultraque -unt). SEN. Phaedr. 1218 (*loq. Theseus*) Alcide, tuum Diti (sc. qui me ab inferis dimisit) -e munus, ereptos mihi restitue manes. DECRET. decur. Tergest. (CIL V 532; a. 138/61) 1, 38 apud ... imperatorem causis publicis patrocinando, quas ... s(e)m(p)e(r) no(b)is cum victoria firmiores r(e)misit. NOVATIAN. trin. 31, 19 *Christus* totam divinitatis auctoritatem rursus patri -it. BOETH. in categ. comm. 1 p. 164<sup>p</sup> dicitur ... commune, quod utendo cuiusque fit proprium, post usum vero in commune -itur, ut est theatrum ..., cum eo utor, meum est, cum inde discedo, in commune -si. CASSIOD. Ios. antiq. 19, 273 p. 566 dum eum Claudius non solum absolvisset a culpa, sed etiam dignitatem, quam habuerat, -sisset (gr. ἐφιέντος). al. **② cetera exempla: usu vario:** CIC. Q. Rosc. 12 eidem ... infinitam largitionem -bas? Verr. II 1, 30 menses mihi tres cum eripuissetis ..., reliquum omne tempus huius anni me vobis -ssurum putastis. Phil. 12, 13 huic ... quid habemus ..., quod -amus? an Galliam ultimam? (cf. p. 1042, 8). BRVT. Cic. fam. 11, 20, 4 de exercitu, quem Pansa habuit, legionem mihi Caesar non -it. LIV. 6, 18, 7 (*ad plebeios*) ostendite *optimatibus* modo bellum; pacem habebitis; videant vos paratos ad vim, ius ipsi -ent. 35, 45, 4 multa homines, ne bellare necesse sit, voluntate -ere, quae bello ... cogi non possint. al. MANIL. 3, 614 *templum caeli* ter dena -it annorum spatia (612 tot dabit nascentibus annos). OCTAVIA 583 *precantibus* negare durum est.: principem cogi nefas. :: -at ipse. LVCAN. 4, 398 hoc ... securis ... fortuna -sit, ... quod abest *necessitas eligendi*. QVINT. decl. 263, 10 illis -sit ... veniam, sc. *rogatam*. VET. LAT. Math. 5, 40 (cod. 3, *sim. al. et VVLG.*) qui ... tunicam tuam tollere desiderat, -e ei et pallium (gr. ἀρεξ, unde Luc. 6, 29 [cod. 2] ei, qui a te auferet pallium tuum, -e tunicam [*aliter gr. μὴ κολύσῃς, Vulg.* noli prohibere]. *huc spectat e. g. PAVL. NOL. epist. 24, 17* qui tunicam auferenti -it et pallium). al. **accedit enunt. secund. c. ut (nisi ad p. 1042, 61):** VENVL. dig. 43, 24, 22, 2 (*pr. nullam remanere actionem nisi -as mihi, ut absolvar. accedit inf.:* IREN. 1, 9, 1 l. 21 utique manifestasset coniu-

gem et non -sisset de divinatione nos accipere nomen ipsius (gr. ἀφῆκεν). **β quae quolibet modo deponuntur, abiciuntur:** ENN. scaen. 365 ubi -ssā humanā vitā corpus requiescat malis. TER. Haut. 70 *laborando* nullum -is tempus neque te respicis (SCHOL. Ter. Bemb. omittes. cf. CIC. Verr. II 1, 25 ne quam ego horam de meis legitimis horis, sc. *orationi concessis*, -am). CIC. Phil. 1, 8 -ssis provinciis Gallis (8, 25 [*verba Antonii*] utramque p. ... -o, exercitum depono. cf. 8, 27 [*loq. Antonius*] Galliam ... togatam -o, comatam postulo [*sim. in re p. 1041, 40sq.*]). VELL. 2, 111, 4 -ssa sorte provinciae). VERG. Aen. 11, 359 *Turnus* cedat, ius proprium regi patriaeque -at (MART. 1, 101, 7 domini i. omne -simus aegro *servo, sc. eum manumittendo*. QVINT. decl. 297, 7 ut, si lex permetteret neutram ultionem, ... totum i. *nostrum* -remus. al.). al.

**b res ab altero oblatas, sc. quae recusantur:** CIC. leg. agr. 2, 61 *Pompeius a Rullo* excipitur unus, ne manubias referre iubeatur? ... -it hoc Rullo Cn. Pompeius; beneficio isto legis ... nihil utitur. Sull. 84 non modo mihi nihil adsumo, in quo quispiam repugnet, sed etiam, si quid ab omnibus conceditur, id reddo ac -o. Flacc. 38 quibus *Acmonensibus* ego laudationem *Flacci* istam -am, quoniam sunt ... leves (cf. 36 tibi habeto istam laudationem). ad Brut. 23, 5 Italiae sua vobis studia profitenti -sistis. CAES. Gall. 7, 20, 7 *Vercingetorix* ipsis *Gallis* -ret, si sibi ... honorem tribuere ... videantur. civ. 2, 32, 14 vestrum vobis beneficium -o (TAC. ann. 11, 3, 2). QVINT. decl. 5, 16 *aeger* -it oblatos *cibos*. TAC. hist. 3, 5, 1 *Sarmatae* vim equitum ... offerebant: -ssum id munus. al.

**2 omittendo (accedit dat. non nisi commodi e. g. l. 10. 40sq. 51):** **a actiones, affectiones sim.:** **a iam coeptas, sc. quae finiuntur, quas aliquis non iam persequitur:** **① pro obi. est inf.:** TER. Andr. 827 *si de hac re cogites*, -as iam me onerare iniuriis (DON. pro 'mittas'). SALL. Iug. 52, 5 *legatus* non -it, quid ubique hostis ageret, explorare. HOR. carm. 2, 11, 3 quid ... Cantaber ... cogitet ..., -as quaerere. **② cetera exempla (accedit praepos. de l. 36):** CIC. Cluent. 6 si *opinionem falsam* veritas extorquebit, ne repugnetis eamque animis vestris ... aequis -atis. Brut. 202 *Cotta* ad infirmitatem laterum ... contentione omnem -serat (*nisi ad p. 1043, 60 ut:* CAES. civ. 2, 14, 6 superioris temporis c. nostri o. -serant. cf. QVINT. inst. 11, 1, 53 intentione omni -ssa loquetur). CAES. civ. 3, 17, 4 (*impediunt se exercitus invicem*) postulabat Caesar: ... si hoc sibi -i vellent, (*ad p. 1046, 36, ut vid.*), -rent ipsi de maritimis custodiis; si illud tenerent, se quoque id retenturum; ... ut haec non -rentur. LIV. 9, 14, 6 *Samnites* ... cum omnem curam belli -sissent (PS. QVINT. decl. 10, 3 *moriens* o. videtur -sisse c. paulo aliter p. 1043, 47). 9, 38, 12 ut memoriam simulatium patriae -ret (cf. 39, 5, 5 *quendam* suas inimicitias -sisse rei publicae. TAC. ann. 1, 10, 3 privata odia publicis utilitatibus -ere). 34, 8, 2 -ssa intercessio ab tribunis est (*al. v. vol. VII 1, 2158, 33sq.; cf. l. 60*). 42, 35, 2 ceteri centuriones (-ssa, appellatione ad dilectum oboedienter responderunt (Kreyszig, praef. cod. Vind.)). SEN. contr. 2, 3, 13 (*antea:* ut ... quaestiones circumcideret) -it ... eam quaestionem. VAL. MAX. 7, 3, 3 -sso militiae metu (FRONTIN. strat. 4, 1, 39 -sso ... supplicii m. [remissio var. l.]). SEN. Med. 743 (*ad inferos*) supplicis (*i. -ciis*), animae, -ssis currite ad thalamos novos. nat. 2, 33 *deos* deprecari, ut -ant minas *fulminibus indicatas* (VET. LAT. Eph. 6, 9 [cod. 75. al. et VVLG.; gr. ἀνέντεξ]). SIL. 14, 536 vix morte incepta -it, sc. *in remigatione*. PANEG. 2, 10, 3 ne tum quidem, cum ... parta gloria ... frui posses, honori operam -sisti. al.

**β non incipientas:** **① contextu vario:** OV. epist. 7, 149 ambage -ssa. LIV. 2, 59, 6 -ssa *militum* contione. VAL. MAX. 7, 3, 5 M. Antonio -endum convicius est, qui *bene eqs.* SEN. benef. 5, 22, 4 si *admonitionem* ... ingratis -imus. VAL. FL. 5, 665 cuperem haec etiamum bella -i (5, 681 victa retro nunc castra dabit bellumque -et. HIST. AVG. Comm. 3, 5). TAC. ann. 2, 13, 4 *Germani recesserunt*, postquam crebras pro munimentis cohortes et nihil -ssum sensere. **② in iure:** LIV. 38, 54, 12 -entibus ... his intercessionem. QVINT. decl. 281 them. *filius patrem* rogavit, ut sibi abdicationem -ret. 355 them. -serunt invicem actiones (VLP. dig. 6, 1, 13 si -atur a. legis Aquiliae. 17, 1, 12 pr. si ... fideiussori -sit a. al.). IVLIAN. dig. 34, 3, 13 (*opp. se exceptione perpetua tueri*) exceptionem eum -i creditori voluisse (VLP. dig. 3, 3, 57, 1 si quis -sit e. procuratoriam. 43, 24, 15, 5 causa cognita annum e. -endam. al.). al.

**b verba, quae praetermittuntur:** OV. Pont. 2, 6, 8 sera meae convicia culpa *sunt*, aspera confesso verba -e reo. SEN. contr. exc. 5, 6, 1 facta totius adulescentiae -o, una nocte contentus sum. STAT. Ach. 1, 806 incepto paulum ex sermone -it, pauca tamen iungens. QVINT. inst. 7, 1, 21. decl. 268, 17 illa ... -amus: omne circa verba studium *eorum* et ... supervacuum quendam in exornando laborem. 323, 14 quam multa adhuc -o: taceo quid dii voluerint, taceo *eqs.* al. TERT. carn. 17, 1 -sso Alexandro cum suis syllogismis *eqs.* al.

**3 relaxando (hic illic accedit dat. commodi):** **a intrans. pro refl. (huc traximus gerund. p. 1043, 23. 24. 28):** **a -unt res, sc. mites**

[Ramminger-Sx.]

*condosim.*: ① *accedit acc. adv.*: TER. Hec. 349 si-ent quidpiam Philomenae dolores ([SCHOL. Ter. p. 144, 16 laxabunt, dimiserint]. FRONTO p. 74, 17 d. ... cervicum nihil -serunt). LIV. 3, 28, 8 hic instabat nova pugna, illa nihil -serat prior. CELS. 3, 3, 3 ut aliae febres vix quicquam aut nihil -ant, sed continent. AMM. 16, 2, 2 nihil ... -entibus curis (21, 4, 7). ② *cetera exempla*: CIC. Brut. 130 cum -serant dolores pedum (AVR. Fronto p. 74, 5 cervicum d. si tertia quoque die -serint [cf. l. 3]). CAES. civ. 3, 26, 4 si forte ventus -sisset. LIV. 2, 34, 6 ubi ... -sisset pestilentia. 40, 33, 4 ubi primum -serunt imbres. VITR. 7, 3, 7 colores ... non -unt, sed sunt perpetuo permanentes (7, 3, 8 neque cum extergentur tectoria, -unt c. cf. l. 71). CELS. 2, 14, 7 frictio numquam adhibenda est fe(b)re increscente, verum ... cum ex toto corpus eā vacabit, si minus, certe cum eā -serit (3, 5, 3 f. ... cotidie quidem increscunt, sed sine integritate tamen -unt. al. ORIBAS. syn. 6, 11, 2 Aa p. 12, 25 [gr. aliter]). SEN. benef. 2, 14, 3 (in imag.) cum accessio illa ex beneficio facta, quae animum inflammabat, -serit.

β -unt animantes: ① *vario modo (in qua re, indicatur per praepos. de l. 21, in c. abl. l. 18. 23. 28)*: RHET. Her. 3, 12, 21 in continuo clamore -ere et ad sermonem transire oportet. CIC. Att. 2, 16, 4 ita deplorat primis versibus mansionem suam in provincia, ut quemvis movere possit, ita rursus -it, ut eqs. CAES. Gall. 5, 49, 6 -endum de celeritate existimabant. VARRO rust. 3, 9, 21 si in faciando nimio cibo fastidiunt gallinae, -endum in datione. QVINT. decl. 260, 7 quia -ssurus sum. *accedit acc. adv.*: CIC. Verr. II 2, 52 in tanta istius impudentia -endum aliquid videtur, ne omnia contendamus, ne omnia cum dolore agere videamur (Att. 10, 4, 2 Caesar ardet furore ... nec -it a., sed in dies ingravescit. FRONTO p. 37, 22 [antea: in causa dicenda adversarium urgere et premere] si ... in his ... -endum a. putas). Phil. 8, 27 non nos urget mandatis pluribus; -it aliquantum et relaxat. fin. 4, 77 urgent tamen Stoici et nihil -unt (SALL. Iug. 98, 2 [opp. acrius instare]. CVRT. 8, 1, 32).

② *qui minus postulat (accedit praepos. de vel ex praeter l. 36)*: CIC. Verr. II 3, 82 (81 summas imminuere) Sullam viris fortissimis ... -ere de summa non potuisse (LIV. 4, 43, 11). *ibid.* in illo reprehenditur, quod ex ea pecunia -serit, quam ipse quaesierat: tibi concedetur, qui de capite vectigalium populi Romani -sisti? *ibid.* te, Verres, mulieri deterrimae recte -sisse senatores iudicabant? ③ *qui cedunt (accedit praepos. de l. 38. 42, acc. adv. l. 41)*: CIC. Verr. II 3, 135 instituit, oppressit, non -sit; facta est sponsio eqs. CAEL. Cic. fam. 8, 14, 4 Curio tribunus plebis ... -sit de stipendio Pompei (i. non iam restitit, ne militibus stipendia soberentur). BELL. Afr. 18, 4 ut uno ictu contenderent neque -rent, donec ultra ultimos colles hostes repullissent. LIV. 4, 13, 13 cum ... consul nihil -ret, sc. ut Cincinnatus dictator diceretur. 5, 12, 13 tribuni plebis ... de tributo -serunt. 6, 36, 3 -entibus tribunis plebis comitia per interregem sunt habita.

β *trans.*: α *vario usu (accedit acc. adv. l. 65); pro obi. est*: ① *res, sc. quae relaxatur vel minuitur (exempla quaedam etiam ad p. 1042, 30 pertinere possunt, e. g. l. 53)*: ② *affectus, dolor sim.*: CIC. Verr. II 4, 137 ut requiescerem cura mque animi -rem (CAES. civ. 2, 13, 2 quasi re confecta ... c. et diligentiam -unt. STAT. silv. 2, 1, 57 quis tua ... mulcebit ... pectora? quis c. tuas mentisque arcana -et? al.; paulo aliter p. 1042, 38). Flacc. 53 -ant spiritus, compriment animos suos, sedent adrogantiam. VERG. georg. 4, 536 Nymphae dabunt veniam votis irasque -ent (VAL. MAX. 6, 8, 7 DICT. 2, 48). Aen. 11, 346 det libertatem fandi flatuque, i. magniloquentiam, -at Turnus ([explicat SERV. auct. -at ... pro 'laxet', ut -ssis artubus pro 'laxatis'. aliter SERV. aut 'ponat superbiam' aut 'nostros flatu -at', id est 'nobis respirare concedat']. CLAUD. carm. min. 23, 19). AETNA 164 venti languent vires animosque suos -unt. SEN. Phaedr. 435 sospes est certe parens, ...?:: metus -e. epist. 78, 12 quod nullus non intermittit dolor aut certe -itur (QVINT. inst. 11, 1, 54. CLAUD. DON. Aen. 6, 380 p. 558, 24 ut Palinurus ... curam ... relaxasset animo et d. ... -sset). al. ③ *quaelibet*: CIC. Brut. 320 Hortensius post consulatum ... summum illud suum studium oratorium -sit (Tusc. 1, 1 s., quae ... -ssa temporibus, longo intervallo intermissa revocavi. SVET. Nero 25, 3 tantum afuit a -endo laxandoque s. cantandi). CAES. Gall. 6, 14, 4 ut praesidio litterarum diligentiam in perdiscendo ac memoriam -ant. SALL. Iug. 60, 3 ubi hostes paulum modo pugnam -serant (CVRT. 4, 16, 4 [antea: hostis languidus instabat] ignorabat ... causam sua sponte p. -ssae). LIV. 6, 4, 10 labor ... continuus non die, non nocte -ssus. al. SEN. contr. 9, 6, 3 post hanc vocem -ssa putares tormenta. SEN. epist. 92, 23 quidni non possit beata vita rescindi? ne -i quidem potest. al. PLIN. nat. 9, 134 bucinum, i. animal tinguendo aptum, ... damnatur, quoniam fucum -it (cf. de colore: GELL. 2, 26, 6 [verba Favorini] quaedam coloris vocabula habere ... distantias coloris rufi videntur, vel augentes eum vel -entes. v. etiam l. 10. p. 1054, 32 sqq.). VAL. FL. 5, 276 Marte -sso. al. in arte arithm. vel logica (cf. p. 1034, 38): BOETH. arithm. 1, 19, 9 l. 46 perfectus numerus nec supervacua progressionem porrigitur nec contracta

rursus deminutione -itur. Porph. isag. p. 9, 23 accidens aliquo modo et intenditur et -itur (gr. ἀνίεται). in Porph. comm. sec. 5, 11 p. 315, 17 genus neque intentionem neque remissionem suscipere potest ..., accidentis vero participatio et intenditur et -itur (cf. 5, 18 p. 336, 6 substantia neque contrahi neque -i potest).

④ *animans eiusve animus sim. (e quo statu, indicatur l. 19)*: ⑤ *exempla varia (in malam partem l. 12. 26)*: CIC. leg. 2, 38 vis sonorum et incitat languentis et languefacit excitatos et tum -it animos, tum contrahit (sim. in re QVINT. inst. 9, 4, 11 organorum soni non eadem ratione concitant a. ac -unt [cf. l. 15]. ceterum DICT. 2, 51 ut Achilles rediret in gratiam atque a. -ret. aliter l. 16. p. 1047, 73). CAES. Gall. 2, 15, 4 quod luxuriā ... relanguescere animos eorum virtutemque -i existimarent. STAT. Theb. 7, 26 (loq. Iuppiter) nunc lenis belli est nostrāque -itur irā Mars. QVINT. inst. 4, 1, 38 ad -endam intentionem iudicis, quam adversario praestat. BOETH. mus. 1, 1 humanitatem -i dulcibus modis, adstringi contrariis. ⑥ *c. respectu requietis, otii, ioci sim.; -untur*: animi (aliter l. 8. p. 1047, 73): CIC. phil. frg. V 31 (Non. p. 383, 27) non quibus intendam rebus a., sed quibus relaxem ac -am (NON. p. 383, 25 -ere: delectare). LIV. 5, 41, 4 quia Galli interposita nocte a contentione pugnae -serant a. 27, 31, 1 rege ... per dies festos ... -ente a. 32, 5, 1 data ... quiete ... a. corporaque -serant. SEN. dial. 9, 17, 5 a. vires recipient paulum resoluti et -ssi. epist. 15, 6. PLIN. epist. 7, 9, 13 (Antea l. 70) ut his opusculis a. intendatur, -atur. SVET. Cal. 32, 1. GELL. 18, 2, 1 Saturnalia ... agitabamus ... modeste, non, ut dicitur, -entes animum, nam '-ere' inquit Musonius 'animum quasi amittere est'. varia: QVINT. inst. 10, 3, 24 (antea: silvarum amoenitas eqs.) ut mihi -ere potius voluptas ista videatur cogitationem quam intendere. CLAUD. 4, 14 immensis, Stilicho, succedant otia curis et nostrae patiens corda -e lyrae.

β *accedit pron. indef. cum struct. indicante, cuius rei aliquid minuatur (sc. gen. part. vel praepos. ab, de, ex; acc. adv. v. p. 1043, l. 24)*: CIC. div. in Caec. 48 ex eo, quod ipse potest, in dicendo aliquantum -et, ut tu ... aliquid esse videre. Phil. 1, 12 si id scisset ..., -sisset aliquid ... de severitate (8, 19 iracundiae. 13, 2 si a. de summa gravitate Pompeius, multum de cupiditate Caesar -sisset. fam. 13, 19, 2 non -imus tibi a. ex nostra commendatione. CAES. civ. 3, 28, 5 ex pristina virtute. al.). PLANC. Cic. fam. 10, 9, 2 nihil de meo studio perseverantiaque (11, 13<sup>a</sup>, 2 de diligentia. BRVT. Cic. ad Brut. 25, 6 de voluntate propria mea n. esse -ssum, de iudicio largiter. LIV. 6, 24, 10 n. ... apud milites -itur a summo certamine animi. al., e. g. GELL. 19, 1, 3 dies ... tandem inluxit; sed n. de periculo neque de saevitia venti -ssum est). OV. epist. 19, 23 ubi saevitia paulum gravis unda -sit (ASCEN. Mil. p. 35, 14 ex studio defensionis). SEN. contr. exc. 4 praef. 4 nec quicquam ex ordine vitae solito -sit (AMM. 16, 12, 18 de rigore animorum. 31, 7, 15 de rigore genuino).

γ *refl. (accedit acc. adv. l. 54. 55); subi. est: animans: CIC. Att. 10, 16, 1 cui ... non modo placabilem me praebuissem, sed totum -sissem (e concitatione sim. ut: VERG. Aen. 12, 833 [Iuppiter ad Iunonem] do, quod vis, et me victusque volensque -o. SEN. contr. 1 praef. 14 Latro in scribendo sine intervallo gravius sibi instabat ...; rursus cum se -serat [de-, di-, trad.], in omnes lusus ... se resolvebat. CLAUD. rapt. Pros. 3, 294 [291 increpat omnes] se ... -it inque humiles delapsa preces eqs.). NEP. Alc. 1, 4 simulac se -serat neque causa suberat, quare animi laborem perferret (otio sim. ut: GREG. M. moral. 2, 79 dum lassum se quisque in otio -it). res: OV. epist. 4, 51 cum se furor ille -sit. CELS. 1, 3, 6 sudor. 3, 10, 2 prima inflammatio (4, 13, 3 paululum. 4, 31, 8). 4, 13, 6 ubi paululum is morbus se -sit. 4, 31, 2 iis temporibus, quibus dolor se -sit (4, 31, 8). al. CASSIOD. in psalm. 118, 31 l. 593 non ... se sancta conscientia neglegenti securitate -serat.*

δ *mediopass. (accedit acc. adv. l. 61); subi. est: res: SEN. nat. 4<sup>a</sup>, 2, 23 nec Nilus -itur incitaturque, prout illis etesiis impetus fuit. 7, 6, 2 donec spiritus ... -atur (cf. 7, 9, 3 venti cum ad summum virium venerunt, -untur. v. etiam l. 40. p. 1043, 8. 56). CELS. 3, 9, 3 ubi paulum -i cooperat febris (3, 12, 1 ex toto). CAEL. AVR. acut. 3, 18, 182 quando passio asperatur, tunc etiam febres extendi, et cum rursus fuerit -ssa, febres quoque levigari. animans: SEN. dial. 3, 9, 1 virtus non irascitur, sed exurgit et ... concitatur -iturque (e concitatione sim. ut: STAT. silv. 2, 7, 39 Calliope posito -ssa luctu ... Orpheos exuit dolores. CLAUD. 15, 132 [post querelas Romae] Iuppiter corda -i cooperat]). STAT. silv. 5, 3, 248 ubi dulce tibi fuit -i (otio sim. ut: PLIN. epist. 1, 16, 7 eundem antequam scribam, eundem cum scripsi, eundem etiam cum -or, ... lego. 7, 9, 9 fas est et carmine, sc. scribendo, -i. al.).*

ε *ferendo, patiendo sim.: a condonando, non puniendo facta (accedit dat. commodi personae saepius, rei e. g. p. 1045, 19. 21)*:

α *apud paganos crimen, culpam: ① sine acc. obi. (accedit praepos. pro p. 1045, 1)*: RHET. Her. 2, 30, 48 (nisi suppleas nom.) si huic sit -ssum (per-, pro- var. ll.), multos alacriores ad maleficia futuros. SEN. dial. 5, 24,

4 prudentiori credamus, stultiiori -amus. QVINT. decl. 328, 10 pro testimonio, *sc. quod non protuli, mihi -et filius*. QVEROL. p. 58, 4 ignosce ac -e. HEGES. 1, 40, 13 p. 92, 19 mitigavit ... Herodem, ut germano -ret. *al.*

① *cum acc. obi.*: CIC. Verr. II 5, 11 -o tibi hoc totum atque ista te cura libero. 5, 22 omnia tibi ista concedam et -am. 5, 47 haec omnia ... -o atque concedo. Sull. 47 (*antea*: lenitate ... mea) si quid est tibi -ssum atque concessum. Att. 10, 3<sup>a</sup>, 2 (*antea*: Caesar mihi ignoscit ..., quod non vererim) *quosdam* quosque esse, quia non idem sibi quod mihi -sisset. SALL. or. Macri 22 *optimates* differunt vos in adventum Cn. Pompei ... neque eos pudet, vindices ut se ferunt libertatis, tot viros sine uno aut -ere iniuriam non audere aut ius non posse defendere (SEN. contr. 2, 3, 1. SEN. dial. 2, 14, 3 non vindicavit i., ne -sit quidem, sed factam negavit. *al.*). PROP. 2, 34, 21 cur crimina tanta -o (CVRT. 6, 10, 11 QVINT. inst. 8, 5, 16. *al.*; *aliter* p. 1046, 68). SEN. contr. 2, 6, 7 patri non -ere, quod a patre ipsi -ssum sit. VELL. 2, 30, 3 omnia sibi ignoscere, nihil aliis -ere. SEN. clem. 2, 7, 4 sapiens multa -et. *al.* VAL. FL. 3, 407 culpam (PAPIN. dig. 26, 7, 41 quae testamento -ssa est. 35, 1, 72, 3 non etiam dolus. *al.*). QVINT. decl. 248, 10 ut sibi aliquis unum casum -at et semel lapsus ... se ... excuset. *al.* PS. QVINT. decl. 9, 10 quae *impedia* ... patres libenter annis *iuvenilibus* -serunt. 19, 10 si respondero, -is parricidium, tormenta non obicis? PLIN. epist. 9, 21, 3 -e aliquid adulescentiae ipsius, -e lacrimis, -e indulgentiae tuae. APVL. met. 3, 19, 3 omne delictum ... -am. *al.*

β *apud Iudaeos vel Christ. peccata sim. (si etiam tolluntur, exempla ad 5 trahere possis; gr. resp. ἀφιέναι, nisi aliud indicavimus)*: ① *sine acc. obi. (pass. impers. l. 28. 30)*: VET. LAT. gen. 18, 26 (Hil. trin. 4, 25; *deus ad Abraham*) -am omni loco propter illos *iustos* (*Vulg.* dimittam; *cf. p. 1047, 62*). lev. 4, 26 (cod. 100) propitiavit pro eos sacerdos a delicto eius et -etur ei (*Vulg.* dimittetur). Matth. 18, 21 (cod. 3, *sim. al.*) quotiens -am ei, usque septies? (*Vulg.* dimittam). Luc. 6, 37 (Tert. orat. 7, 3) -ite ... et -etur vobis (*gr. ἀπολύετε καὶ ἀπολυθήσθε, Vulg.* dimittite et dimittimini). 23, 34 (Iren. 3, 18, 5, *sim. al.*) pater, -e eis; non enim sciunt, quid faciunt (*Vulg.* dimitte). CYPR. testim. 3, 22 tit. accepta iniuria -endum et ignoscendum. AMBR. paenit. 2, 10, 92 ipsi Petro statim -sit *Jesus*, quia amarissime flevit (*spectat ad Luc. 22, 62*). *al.* ② *cum acc. obi.*: VET. LAT. exod. 32, 32 (cod. 100, *sim. al.*; *Moses ad deum*) si -is eis peccatum eorum, -e (*[Vulg.* dimittis ..., dimitte]. *al.*, v. vol. X 1, 898, 63sq.). lev. 4, 20 (cod. 100) -etur eis delictum (*[Vulg. deest]*). TERT. orat. 8, 1 ut non de -endis tantum, sed etiam de avertendis ... d. supplicaremus. *al.*; *cf. l. 22*). Matth. 6, 12 (cod. 1. *al.*) -e nobis debita nostra, sicut et nos -imus debitoribus nostris (*[Vulg.* dimitte ... dimittimus]). HIL. in psalm. 68, 9. AVG. c. Faust. 19, 28 ad -enda d. peccatorum nostrorum. *al.*; *cf. p. 1047, 35*). *al.* -it *opus paenitentiae*: ANON. in Hebr. 18 minora delicta oblatis hostiis redimuntur ..., maiora crimina ... caesae victimae non -unt.

β *permittendo actionem, sc. alicui datur licentia, libertas aliquid faciendi (-it sive is qui explicite licentiam dat, sive is qui [id quod] non obstat, e. g. p. 1046, 6. 8)*: α *cum acc. obi.*: CIC. Verr. II 3, 219 (218 pecuniam captam negligere ...; querimonias non audire) hoc ... vobis -o; negligite praeterita, si vultis. Phil. 12, 16 ita fiet, ut, si quid -ssum aut concessum sit, meo semper periculo peccet Antonius, cum ei peccandi potestas a me concessa videatur. Att. 14, 13<sup>b</sup>, 3 (2 te inimicum meum, necessarium tuum ... servare) tibi istuc ... -o. ANTON. Cic. Att. 10, 10, 2 (*antea*: mihi Caesar imperavit ..., ne quem omnino discedere ex Italia paterer) nihil ... tibi -ere possum. BRVT. Cic. ad Brut. 11, 2 ei, *sc. capto*, ... neque crudeliter quidquam eripui neque dissolute quidquam -si. OV. ars 2, 599 nihil hic nisi lege -ssum luditur. met. 10, 330 quod natura -it, invidia iura negant. LIV. 35, 17, 5 Nabidi ... dominationem in patria sua ... -ssam, *sc. a Romanis*. VAL. MAX. 2, 10 ext. 2 *iudices*, quod ... sibimet ipsis ... -ssuri non erant, *sc. ius iurandum, sinceritati Xenocratis* ... concedendum existimarunt. CELS. 2, 16, 2 alii tempora *cibi, sc. statuenda*, medicis pro dono -unt, sibi ipsis modum vindicant (*postea*: illorum arbitrio relinquunt). SEN. dial. 10, 13, 4 hoc, *sc. quaerere*, ... quaerentibus -amus, quis ... primus persuaserit *eqs.* (*sim.* 10, 13, 6 [*antea*: hoc cuiquam curare permittes, quod *eqs.*] hoc ... -atur: num *eqs.*). COLVM. 4, 24, 17 quam *materiam vitis* vel in brachium vel in fructum -amus (*i. crescere sinamus*). QVINT. decl. 371, 3 viri fortis optionem -o, si aequum petis. CELS. dig. 42, 1, 14 quod iussit vetuitve praetor, contrario imperio tollere et -ere licet (repetere *cod. F man. pr.*). IVLIAN. dig. 34, 3, 12 *quendam* liberationem petere non posse, nisi et hoc specialiter ei -ssum est. TERT. monog. 11, 6 (4 licentiam secundi matrimonii) si ... secundas nuptias -it *apostolus* (*I Cor. 7, 39*). *al.* β *cum struct. verbali (arcuimus l. 61sq.)*: *enunt. secund. c.* ut: CIC. Planc. 73 te mihi -ere atque concedere, ut omne studium meum in Cn. Planci honore consumerem. SEN. suas. 7, 1 -ere ait se tibi, ut vivas. PS. AVR. VICT. orig. 9, 4 Achivorum principes -sisse, ut *Aeneas* reverteretur domum. *enunt. secund. c.* ne: CIC. Att. 12, 39, 1 quamquam tibi -o, nisi quid necesse erit, necesse ne habeas scribere (*nisi*

*subaudias tabellarium sim., ut locus ad p. 1049, 34 pertineat*). LIV. 9, 16, 16 equites ... ab eo imperatore petere, ut sibi ... laxaret aliquid laboris; quibus ille: 'ne nihil -ssum dicatis, (*ad l. 73*), -o ..., ne utique dorsum demulceatis, cum ex equis descendetis'. 34, 32, 6 -imus hoc tibi, ne nostram vicem irascaris. IAVOL. dig. 50, 4, 12 non -itur ei, ne magistratus fiat. *inf.*: OV. met. 11, 376 mora damnosa est nec res dubitare -it. PAPIN. dig. 48, 5, 23, 4 patri ... omnem adulterum -ssum est occidere. *al.* *acc. c. inf.*: VET. LAT. Matth. 8, 22 (cod. 1, *sim. al.*) -e mortuos sepelire mortuos suos (v. p. 959, 36sq.). VLP. dig. 27, 9, 5, 11 ut -at *praedium* distrahi. AVIEN. Arat. 92 ut *axis poli* ... constitit et ferri se circum cuncta -sit (*gr. 23 περί δ' οὐρανὸν ... ἀγυρεῖ*). PS. AMBR. paenit. 7 p. 979<sup>d</sup> dum *Cain* putavit auctori suo facinus abnegare, se ipsum poenae non est -ssus eximere. γ *absolute vel obi. subaudiendo (accedit praepos. de l. 14)*: CIC. ad Q. fr. 1, 2, 11 ut ... procuratoribus Flavi -as de deminundo, *sc. hereditatem*. TAC. ann. 1, 8, 5 conclamant patres corpus ad rogam iuneris memoriam ferendum; -sit Caesar adroganti moderatione. CASSIOD. hist. 6, 29, 13 nos ... neque bona nostrorum imitamur, sed aliis -imus (*gr. Sozom. 5, 16, 12 ξυγχωροῦντες*).

c *admittendo affirmationem, sc. in argumentatione, disputatione sim.; pro obi. est*: *acc.*: CIC. ac. 2, 106 (*antea*: 'unde memoria, si nihil percipimus?' sic ... quaerebas) memoriam mihi -as oportet et fateare esse ei locum, etiam si perceptio ... nulla sit. frg. inc. I 28 (Schem. dian. I. 91 [*συγχώρησις* est concessio rei *eqs.*]) do tibi hoc, concedo et -o. QVINT. decl. 366, 5 (3 ut omnes lex puniat, huic tamen *eqs.*) quod paulo ante -seram, nego: non omnes lex punit, sed *eqs.* *acc. c. inf.*: SEN. epist. 85, 17 (*antea*: per se ... colligitur, ... omnes concedunt *eqs.*) e contrario non -itur, si beatum sola virtus facit, unum bonum esse, quod honestum est. QVINT. decl. 350, 7 (*loq. accusator*) dixi haec, ut -am non fuisse hoc veneficium. *enunt. consec. c.* ut: PS. QVINT. decl. 2, 1 pro se reus indignatur uti ... *caecitatis* probatione: solus omnium non -it sibi, ut incredibilior sit in parricidio caecus, quam fuit, cum videret.

δ *tollendo, demendo, prohibendo, sc. mala, incommoda, impedimenta aliorum (peccata v. sub 4aβ; passim accedit dat. indicans, cui [rei] aliquid dematur sim., aliter e. g. l. 40. p. 1047, 43; pro obi. est enunt. secund. c. ne l. 60, acc. c. inf. p. 1047, 14. 50)*: α *quaelibet incommoda, sc. quae aliquis pati non debet*: α *agit animans (exempla selecta inde a QVINT.)*: CIC. div. in Caec. 4 (*antea*: sperabam hanc a me posse molestiam demoveri) *Siculi* multo mihi hoc facilius -issent, si *eqs.* Phil. 9, 17 (*senatus consultum a Cic. propositum*) aedilīs curulīs edictum, quod de funeribus habeant, ... *Sulpicii* funeri -ere (IVLIAN. dig. 25, 4, 2, 1 hoc e. aliquando -ere praetor debet. POMPON. dig. 21, 1, 48, 3 ei, qui servum vinctum vendiderit, aedilicium e. -i aequum est). *al.* CAES. civ. 3, 17, 4 p. 1042, 36. BELL. Alex. 55, 5 periculum vitae dolorque vulnerum pecuniae, *sc. pecuniam danti*, -ssus (PANEG. 3, 18, 3 rogandi mihi p. -sisti). LIV. 3, 5, 14 iustitium -ssum est (10, 21, 6). LABEO dig. 19, 2, 60, 6 *propositum* -ssum videtur. SEN. Tro. 965 (*loq. Hecuba*) hoc unum mihi -e funus. benef. 2, 1, 3 qui hoc tormentum *rogandi* -it, multiplicat munus suum. CVRT. 6, 11, 20 legem ... (de) supplicio coniunctorum sontibus -ere (QVINT. decl. 297, 9. *adde l. 54; cf. TAC. ann. 3, 34, 4 -ssum postea aliquid de legibus Oppiis et mitigatum*). LVCAN. 4, 364 (362 victos ne tecum vincere cogas) *Caesar* usus belli, poenamque, -it (ad c). QVINT. inst. 10, 5, 15 athletae -ssa ... exercitationum ... necessitate otio ... reficiuntur (PLIN. paneg. 70, 8 provinciis ... iniuriarum metum et accusandi n. -sisti. *al.*). PS. QVINT. decl. 12, 12 si *legatio tua* tibi et famem -sit et legem, (*ad l. 48*). PLIN. epist. 7, 16, 2 cum mihi *Caesar* annum -sisset (*respic. aetas honoris aedeundi ut*: VLP. dig. 4, 4, 2 [de-, per-var. ll. *cod. F*]). *alia in re*: MACER dig. 35, 2, 68 pr. quot aetati eius ad annum sexagesimum deerit -sso uno a.). POMPON. dig. 48, 22, 1 (*e Traiani rescripto; antea*: scio relegatorum bona *prius* ... fisco vindicata) hoc ... -si exemplum. *al.* *pro obi. est enunt. secund. c.* ne: LIV. 32, 2, 5 Gaditanibus ... petentibus -ssum, ne praefectus Gades mitteretur. SVET. Claud. 35, 2 saluatoribus scrutatores ... apposuit ...; vix -sit, ne feminae ... contrectarentur. β *agit res*: SEN. Herc. O. 1668 ingemuit ... turba nec lacrimas dolor cuiquam -sit. dial. 6, 20, 2 *mors* servitutem invito domino -it (6, 20, 6 omnium ... malorum ... patientiam. *cf.* 11, 9, 4 plus illi *mortuo* -ssum quam ereptum est). 11, 4, 1 *fata* nihil umquam ulli parcent nec -unt. LVCAN. 6, 248 altus Caesareas pulvis testatur adesse cohortes; dedecus hic belli Magno crimenque -sit, ne *Scaevam* solum totae fugerent ... catervae. 9, 1059 quam magna -sit crimina Romano ... fortuna pudori, quod te, *Caesar*, non passa est misereri ... Magni viventis. TRAIAN. Plin. epist. 10, 48, 1 iste libellus ... -sit mihi necessitatem perpendendi, qualia *eqs.* *al.*